
－１－ 

○議長（吉田敏郎） 

 日程第５ 続きまして、副議長選挙を行います。選挙は投票で行います。議場の

閉鎖を命じます。 

 （議場の閉鎖） 

○議長（吉田敏郎） 

 ただいまの出席議員は１２名です。 

 次に、立会人を指名します。会議規則第３１条第２項の規定により、立会人に、

３番、前田せつよ議員と４番、湯川洋治議員を指名します。 

 投票用紙を配付いたします。 

 念のため申し上げます。投票は単記無記名です。投票用紙の配付漏れはございま

せんか。 

 （「なし」という者多数） 

○議長（吉田敏郎） 

 配付漏れなしと認めます。 

 投票箱を点検します。 

 （投票箱点検） 

○議長（吉田敏郎） 

 異常なしと認めます。 

 それではただいまから投票を行います。投票用紙に被選挙人の氏名を記載してく

ださい。 

 事務局長に名前を点呼させますので、名前を呼ばれたら、正面に向かって、右側

より順次投票を願います。 

〔投 票〕 

○議長（吉田敏郎） 

 投票漏れはありませんか。 

 （「なし」という者多数） 

○議長（吉田敏郎） 

 投票漏れなしと認めます。投票終わります。 

 引き続き開票を行います。３番、前田せつよ議員と４番湯川洋治議員に開票の立

ち会いをお願いします。 

〔開 票〕 

○議長（吉田敏郎） 

 選挙の結果報告します。投票総数１２票、有効投票１２票、無効投票はありませ

ん。有効投票のうち、前田せつよ議員１１票、佐々木昇議員、１票以上のとおりで

す。この選挙の法定得票数は、３票です。したがって、前田せつよ議員が副議長に

当選されました。 

 議場の閉鎖を解きます。 

 （議場開場） 



－２－ 

○議長（吉田敏郎） 

 ただいま副議長に当選された前田せつよ議員が議場におられますので、会議規則

第３２条第２項の規定により、当選の告知をします。 

 副部長に当選された前田せつよ議員に、登壇の上、御挨拶をお願いをいたします。 

○副議長（前田せつよ） 

 ただいま、吉田新議長から当選告知を受けました副議長の任を拝しました、前田

せつよでございます。何卒よろしくお願いを申し上げます。 

 新体制になりまして、吉田新議長を補佐しながら、議会の活発な運営と何より円

滑に進むよう、誠心誠意努力をしてまいります。 

 皆様におかれましては、ただいま私に支持をいただきましたこと、心よりお礼申

し上げますとともに、この副議長という重責を身の引き締まる思いで今感じておる

ところでございます。何よりも町民のために、議会のために、２元代表制の中の議

会としての機能が滞りなく進むよう、議長とともに尽力をしてまいりますので、今

後ともよろしくお願いを申し上げます。 

 以上、壇上からの副議長挨拶とさせていただきます。 

 


